
COMUNE DI LAMA MOCOGNO  
( Prov. di Modena) 

 
 
DETERMINAZIONE N.  93  DEL  24/10/2016          
 
 

SETTORE TECNICO  
 
 

OGGETTO: Revisione speciale quinquennale impianto scioviario “Prati del Duca” LS 91 alle Piane 

di Mocogno e seguito di richiesta di proroga.  5° anno . Determina a contrarre. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 
PREMESSO  che l’impianto scioviario “Prati del Duca” alle Piane di Mocogno, rinnovato nel 2008 è 
giunto alla scadenza per la revisione quinquennale prevista dal D.M. 02/01/1985 n. 23 in data 
08/01/2013; 
 
VISTA la Legge 24/02/2012 n. 14 di conversione del D.L. 29 Dicembe 2011 n. 216 ( art. 11bis) c.d. 
“decreto milleproroghe” che ha ulteriormente modificato l’articolo 145, comma 46, della Legge 23 
dicembre 2000 n. 388 e s.m.;  
 
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti –Dipartimento Per i Trasporti, la 
Navigazione ed i Sistemi Informativi e Statitstici Direzione Generale Per il Trasporto Locale del 
17/04/2012, contenente disposizioni in merito alle richieste di proroga inerenti i termini di scadenza 
previsti dal D.M. 02/01/1985 n. 23, relativi agli impianti a fune;  
 
CONSIDERATO è stato stabilito di inoltrare all’U.S.T.I.F. competente la domanda di proroga della 
scadenza temporale per la revisione quinquennale dell’Impianto scioviario “Prati del Duca –LS91” 
alle Piane di Mocogno, in quanto si è ritenuto conveniente, in relazione alle ore di funzionamento 
dell’impianto nel primo quinquennio di vita tecnica; 
  
CHE le operazioni previste fino al 4° anno di proroga sono state effettuate e l’impianto è stato 
autorizzato all’esercizio fino al 8/1/2017; 
 
CHE occorre procedere alle operazioni di revisione previste per il 5° anno di proroga; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 70/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il preventivo di spesa per le operazioni di revisione del 
5° anno, nell’importo complessivo di €   11.407,00  IVA compresa 22% così suddiviso: 
 

 Servizi: 
Controlli e verbalizzazioni, esame Mit  
su fune traente a corpo                €  2.300,00 
Assistenze per esecuzione controlli 
e riparazione fune traente, smontaggi e 
montaggi parti elettromeccaniche                        €   1.300,00 
 
Esecuzione riparazione fune traente                   €    2.500,00 
Sommano                                                            €   6.100,00 

  
 Somme a disposizione  

 
IVA 22% su servizi                                           €  1.342,00 



 
Spese tecniche D.L., 
verbalizzazioni compresi  
oneri previdenziali ed IVA                          € 2.500,00 
Spese tecniche redazione aggiornamento 
Piano Cnd  compresi oneri previd. ed IVA          €     760,00 
 
Imprevisti e sostituzioni                                        €     705,00 
Sommano                                                            €  5.307,00 

 
                       Totale Generale                           €  11.407,00 
 
 
CONSIDERATO che la spesa è prevista nel Bilancio di previsione dell’esercizio in corso ed è 
finanziata  con risorse proprie (Oneri Urbanizzazione)  e  Fondi L.R. 17/02 concessi sul   
Programma  stralcio 2016 e che dall’investimento non deriveranno maggiori oneri di gestione 
essendo gli impianti scioviari affidati in concessione a terzi; 
 
VISTO il D.lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (codice dei contratti); 
 
VISTO in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia) del suddetto  D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 
 
DATO ATTO che i servizi della fattispecie non sono presenti nelle convenzioni Consip, 
Committenza Regionale e Mepa; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento dei servizi ai sensi dell’art. 36,c.2, lett. a) mediante 
indagini di mercato da effettuarsi mediante comunicazione e-mail, tra Ditte specializzate del settore 
per quanto riguarda: 
 
Esecuzione e verbalizzazioni Cnd compreso esame MIT alla fune traente; 
Spese tecniche redazione aggiornamento Piano Cnd   
 
CONSIDERATO che per quanto riguarda la DL e verbalizzazioni si ritiene opportuno procedere 
mediante affidamento diretto allo Studio Galloni Progettazioni di Parma, nella persona dell’Ing. 
Guiduberto Galloni, Tecnico già incaricato da anni delle revisioni e rinnovi vita tecnica degli 
impianti scioviari delle Piane di Mocogno ed in particolare, per  l’impianto in questione, già 
incaricato a suo tempo della redazione della  pratica per la richiesta all’USTIF di  proroga della 
revisione quinquennale dell’impianto di cui trattasi, per un compenso di € 2.500,00 Cassa ed IVA 
comprese, previsto nel quadro economico di progetto e  ritenuto congruo; 
 
CHE  per le assistenze per esecuzioni Cnd e riparazione fune traente compreso smontaggi e 
montaggi parti elettromeccaniche, si ritiene opportuno richiedere il preventivo di spesa al 
Consorzio  Piane di Mocogno in qualità di gestore dell’impianto in possesso della qualificazione e 
personale idoneo alla esecuzione delle prestazioni; 
 
CHE per la riparazione della fune traente si ritiene opportuno richiedere il preventivo di spesa alla 
Ditta fornitrice della  fune REDAELLI TECNA Spa di Cologno Monzese; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali";  



- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato dal 
D.Lgs. 126/14; 

- lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.lgs. 
267/2000; 
 
 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

1)– di procedere all’affidamento dei servizi relativi alle operazioni di “ Revisione speciale 

 quinquennale impianto scioviario “Prati del Duca” LS 91 alle Piane di Mocogno” previste nel 

quadro economico del  preventivo approvato,  con le modalità indicate in premessa  mediante  

inviti alle indagini di mercato a Ditte  specializzate del settore , individuate come  segue: 

 

Esecuzione e verbalizzazioni Cnd compreso esame MIT alla fune traente: 
 
OMCM di Bernardini Cesare di Sestola; 
RANIERI Claudio di Fanano 
 
Spese tecniche redazione aggiornamento Piano Cnd  
Tecnici abilitati di terzo livello UNI en ISO 9712  

Studio Tecnico Ing. Federico Murro di Castelnuovo Monti 

Studio Tecnico Ing. Boris Sosic di Opicina Tirieste 

Studio Tecnico Ing. Renato Toros di Gorizia  

 

2) – di procedere per quanto riguarda la riparazione della fune traente a richiedere il preventivo di 

spesa alla Ditta REDAELLI Tecna Spa di Cologno Monzese, fornitrice della fune;  

 

3) –di procedere per quanto riguarda le assistenze per l’esecuzione Cnd, smontaggi e montaggi 

etc. a richiedere il preventivo di spesa al Consorzio Piane di Mocogno Società gestore 

dell’impianto, in possesso della necessaria qualificazione e personale idoneo  per l’esecuzione dei 

servizi. 

 

 

 
    IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE  
      TECNICO  
            Geom. Tazzioli Giuliano   

 
 
 
 
 
 
 



 

 
PUBBLICAZIONE  

 
Copia della presente determinazione e’ pubblicata nel Sito Istituzionale del Comune dal giorno                
per rimanervi 10 gg. consecutivi . 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  

         MORGANTI Dr. Gianfranco 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


